
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2012 addì 4 del mese di giugno, presso la sala consiliare, alle 
ore 20,50, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli,  Pier Luigi Zanella, 
Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo Frezzi, Anto-
nio  Angeli,  Mirko  Briziarelli,  Giulia  Ulivi,  Sabrina  Nencioni,  Lorenzo 
Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Man-
zoli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Rosauro Solazzi, Angelo Antonio Falmi, Alberto 
Acanfora, Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Alberto Briccolani.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, France-

sco Casini, Silvia Tacconi, Rita Guidetti, Claudio Tonarelli.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: //.

Deliberazione n. 55
Oggetto: Variante  al  Regolamento  Urbanistico  per  la  rimozione della 

previsione di verde di corredo a parcheggio pubblico in locali-
tà Bagno a Ripoli – Via Roma - Valutazione Ambientale Strate-
gica – Parere di non assoggettabilità - Presa d’atto.

L'Assessore Tonarelli illustra la proposta deliberativa in oggetto.
Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 
- che il Comune di Bagno a Ripoli è dotato di Piano Strutturale e Regola-
mento  Urbanistico  entrambi  approvati  e  vigenti  ai  sensi  della  L.R. 
5/1995;
- che con delibera Consiglio Comunale n. 85 del 9 giugno 2010, è stata 
approvata la variante generale al Piano Strutturale;
- che con propria deliberazione n. 112 del 27 settembre 2011 è stata adot-
tata la variante al Regolamento Urbanistico per la rimozione della previ-
sione di verde di corredo a parcheggio pubblico in località Bagno a Ripo-
li  – Via Roma;



Delib. C.C. n. 55 del 4.6.2012
 pag. 2

- che copia degli atti relativi a tale variante sono stati trasmessi in data 28 
ottobre 2011 alla Giunta Regionale e alla Giunta Provinciale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 17 comma 1 della L.R. 3.1.2005 n. 1;
- che i suddetti atti, ai sensi della citata L.R. 1/2005, sono stati depositati 
in libera visione al pubblico per 45 giorni consecutivi dal 16 novembre 
2011, come da avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 16 no-
vembre 2011 al 30 dicembre 2011 ed inserito nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana n. 46 del 16 novembre 2011;

DATO ATTO come nei termini di pubblicazione la Regione Toscana 
con nota OOGRT 317690/N.60.30 del 20 dicembre 2011, al fine di contri-
buire al miglioramento della qualità tecnica dell'atto e per l'efficacia del-
l'azione amministrativa abbia richiamato agli  adempimenti  di cui alla 
L.R. 10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS)  
di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”;

DATO ATTO come a seguito di tale contributo, nello spirito di col-
laborazione tra Enti, l'Amministrazione abbia ritenuto opportuno sotto-
porre la variante alla procedura di verifica di assoggettabilità a Valuta-
zione Ambientale Strategica di cui all'art. 22 della legge sopracitata;

ACCERTATO come la predetta variante, unitamente al documento 
preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità a VAS sia stata tra-
smessa al Settore Ambiente,  Energia e Protezione Civile,  in qualità di 
supporto tecnico di riferimento per la Giunta Comunale ai fini VAS, in 
collaborazione con l'Autorità Procedente;

ACCERTATO altresì come a seguito di procedimento istruttorio sia 
emerso che, stante l’esigua entità della modifica, considerati  i  relativi, 
conseguenti, irrilevanti possibili impatti ambientali, sia stata disposta la 
deroga al coinvolgimento di altri soggetti competenti in materia ambien-
tale;

CHE, alla luce dell’attività istruttoria svolta dal Settore Ambiente, 
Energia e Protezione Civile, la Giunta Municipale con propria delibera-
zione n. 48 del 17 maggio 2012, faceva proprio il parere di non assogget-
tabilità alla valutazione espresso dal Dirigente dell'Area 2 – Servizi al 
Territorio, LL.PP. e Ambiente,

CHE al contempo la Giunta Municipale, quale autorità competente, 
disponeva di trasmettere la predetta deliberazione al Consiglio Comuna-
le, quale autorità procedente, al fine di dare corso a tutti gli adempimen-



Delib. C.C. n. 55 del 4.6.2012
 pag. 3

ti  necessari  all'approvazione della  citata  variante  secondo le modalità 
previste dalla L.R. 1/2005;

RITENUTO di fare proprio quanto espresso dalla Giunta Municipa-
le con deliberazione n. 48 del 17 maggio 2012;

SENTITA la Seconda Commissione Consiliare nella seduta del 29 
maggio 2012;

VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” - parte se-
conda – come modificato con D.Lgs. 4/2008;

VISTA la L.R.  10/2010 “Norme in materia di  valutazione ambientale  
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e valutazione di  
incidenza”;

VISTA la L.R. 1/2005 “Norme per il Governo del Territorio”;

VISTO il  parere  favorevole  del  Dirigente  dell’Area Pianificazione 
Urbanistica e Gestione del territorio reso per gli aspetti tecnici ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità del Segretario Generale ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 comma 2 e 4 lett. d) del Decreto Le-
gislativo 18.8.2000 n. 267;

Con 13 voti favorevoli e 4 astenuti (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari 
e  Manzoli  del  Gruppo  P.d.L.),  su  17  presenti,  espressi  per  alzata  di 
mano,

DELIBERA

1) di prendere atto, in materia di Valutazione Ambientale Strategica, e 
di fare proprio quanto espresso dalla Giunta Municipale con delibe-
razione n. 48 del 17 maggio 2012;

2) di escludere, per le motivazioni espresse in premessa, la variante al 
Regolamento Urbanistico per la rimozione della previsione di verde 
di corredo a parcheggio pubblico in località Bagno a Ripoli – Via 
Roma dalla procedure di Valutazione Ambientale Strategica.



Delib. C.C. n. 55 del 4.6.2012
 pag. 4

Successivamente,  con  13  voti  favorevoli  e  4  astenuti  (Consiglieri 
Briccolani,  Poli,  Mari  e  Manzoli  del  Gruppo  P.d.L.),  su  17  presenti, 
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

--------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allon-
tana il Consigliere Solazzi; assume la presidenza della seduta il Consi-
gliere Briccolani.

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                 IL VICE-PRESIDENTE
                           f.to Mori                                                 f.to Briccolani

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 15 giugno 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 15 giugno 2012
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  15 giugno 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Mori


